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OVERFØRSEL AF UFORBRUGTE DRIFTSMIDLER FRA 2005 TIL 2006  

Baggrund
Udvalgenes overførsel af uforbrugte driftsmidler fra 2005 til 2006 blev behandlet på Byrådets møde 05.04.2006, 
sag nr. 63. Det fremgik heraf, at mindreforbruget indenfor det tidligere Socialudvalgs ramme 1, der kan overføres 
til 2006, udgør 26.716.752 kr. Heraf stammer 16,5 mio. kr. fra Familieafdelingens ramme, mens 10,2 mio. kr. 
fordeler sig over de øvrige afdelingers rammer.

Overførsel af uforbrugte driftsmidler
Overførslen fra 2005 til 2006 er foretaget ud fra det tidligere Socialudvalgs ramme. Fra og med næste år vil 
overførselsadgangen blive opgjort og udmøntet særskilt for henholdsvis Social- og Sundhedsudvalgets, 
Psykiatri- og Handicapudvalgets samt Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets rammer. 

Social- og Sundhedsforvaltningen har udarbejdet en fordeling af de uforbrugte driftsmidler. Nedenfor er vist, 
hvorledes overførslerne er fordelt på de 4 bevillingsområder under det tidligere Socialudvalgs ramme 1.

Bevillingsområde Overførsel til 
2006 (kr.)

Tilbud til børn/unge og børnefamilier 3.283.269
Tilbud til erhvervsaktive – ramme 1 5.234.215
Tilbud til voksne med særlige behov – 
ramme 1

5.197.129

Tilbud til ældre – herunder øvrige sociale aktiviteter 13.002.139
I alt 26.716.752

Mindreforbruget, der overføres til 2006, er fordelt på en lang række formål. Herunder en række områder, hvor 
forvaltningen er forpligtet til at sikre, at uforbrugte midler overføres til det kommende år. Det gælder decentrale 
områder med brugerbestyrelser, områder med lønsumsstyring samt statslige tilskud til forsøg, puljer og lignende.

Nedenfor er i hovedtræk beskrevet de væsentligste overførsler fra 2005 til 2006 fordelt på de 4 
bevillingsområder.

Tilbud til børn/unge og børnefamilier
Det overførte beløb vedrører primært uforbrugte driftsmidler i de udførende enheder: Familiecentret, Pilegården, 
Sundhedsplejen og Tandplejen. 

Tilbud til erhvervsaktive – ramme 1
Der er overført 2,3 mio. kr. i forbindelse med den fortsatte fokus på nedbringelse af antallet af 
kontanthjælpsmodtagere, herunder til brug af konsulentydelser. Desuden er der overført 1,5 mio. kr. til 
videreførelse af arbejdsmarkedscentret samt til arbejdsmarkedscentrets brug af fremmede aktører. Endvidere er 
der overført 0,3 mio. kr. til indkøb og implementering af edb-moduler til sagsbehandlingen samt kunde-PC'ere til 
Jobhuset. Endelig er der overført 0,3 mio. kr. til betaling af sprogskolen vedrørende 2005.

Tilbud til voksne med særlige behov – ramme 1
Der er overført 4 mio. kr. til merudgifter til købspladser for voksne med særlige behov. Heraf overføres 2 mio. kr. 
til betalinger vedrørende 2005, mens 2 mio. kr. overføres til brug for køb af pladser i 2006. Endvidere er der 
overført 0,9 mio.kr. vedrørende uforbrugte driftsmidler i de udførende enheder, så som Kildehuset, Kagsåhuse 
og Støtteteamet. Heraf vedrører de 0,8 mio. kr. områder med brugerbestyrelser. Endelig er der afsat 0,3 mio. kr. 
til inventar og EDB-udstyr i de udførende enheder. 

Tilbud til ældre – herunder øvrige sociale aktiviteter
Der er fuld overførselsadgang i alle distrikter. Nedenfor er vist mer-/mindreforbruget for 2005 fordelt på distrikter, 
der således overføres til 2006. 



Distrikt Mindreforbrug 2004 
(kr.)

Bagsværd distrikt 43.246
Stengård distrikt 35.056
Egegård distrikt 2.692.827
Søborg distrikt -748.380
Mørkhøj/Høje Gladsaxe distrikt 2.116.012
Distrikterne i alt 4.138.761

Som det ses af tabellen, har der i 2005 været et merforbrug i Søborg distrikt, hvorfor der er en negativ overførsel 
af driftsmidler til 2006. I alle de øvrige distrikter har der været et mindreforbrug, der overføres til 2006. 

Af øvrige overførsler indenfor Pleje- og Omsorgsafdelingens område kan nævnes 4 mio. kr. vedrørende 
ændrede momsregler for betaling af private leverandører, hvoraf 2 mio. kr. vedrører betalinger for 2005. Der 
overføres 1,9 mio. kr. til hjælpemiddelområdet, hvoraf 0,7 mio. kr. vedrører betalinger for 2005. Endvidere 
overføres 1,2 mio. kr. til inventar m.m. på omsorgscentrene, 0,4 mio. kr. til initiativer som følge af den vedtagne 
sundhedspolitik samt 0,3 mio. kr. til ekstraudgifter i forbindelse med handicaprejser. Endelig har 
Genoptræningscentret fået overført et mindreforbrug på 0,3 mio. kr., mens Sølyst har fået overført 0,2 mio. kr. 
som mindreforbrug samt 0,3 mio. kr. i forbindelse med genåbningen efter ombygningen.

Udvalgsbehandling
Orienteringen om overførsel af uforbrugte driftsmidler fra 2005 til 2006 bliver behandlet på Social- og 
Sundhedsudvalgets møde 17.05.2006, på Psykiatri- og Handicapudvalgets møde 04.05.2006, sag nr. 26 samt 
Beskæftigelses- og integrationsudvalgets møde 04.05.2006, sag nr. 31.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering. 

Sagen kan endeligt afgøres af Social- og Sundhedsudvalget og Psykiatri- og Handicapudvalget samt af 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

BR 05.04.2006, sag nr 63      
ØU 28.03.2006, sag nr. 128   

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Orienteringen blev taget til efterretning.
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PSYKIATRI- OG HANDICAPUDVALGETS STUDIETUR, EMNER OG REJSEMÅL  

Der er tradition for, at hvert udvalg (Økonomiudvalg og fagudvalg) en gang i løbet af valgperioden 
tager på en studietur til en venskabsby. Programmets indhold tilrettelægges af udvalget og forvaltningen i 
fællesskab og godkendes af Økonomiudvalget.

Økonomiudvalget besluttede på sit møde 07.02.2006, sag nr. 82, at denne tradition videreføres i denne 
valgperiode dog således, at Økonomiudvalget kan godkende studieture til andre byer end kommunens 
venskabsbyer, såfremt der foreligger særlige faglige grunde hertil.  

I forlængelse heraf blev det på møde mellem borgmester og udvalgsformændene besluttet inden for hvilken 
periode, det enkelte udvalgs studietur kan finde sted. Psykiatri- og Handicapudvalgets studietur er blevet fastlagt 
til 1. halvår af 2009.

På denne baggrund ønskes, at udvalget tilkendegiver hvilke emner/institutionstyper, udvalget ønsker at høre 
om/besøge under den kommende studietur. I forlængelse heraf ønskes evt. valg af rejsemål drøftet. Til 
inspiration er vedlagt kopi af Gladsaxe Kommunes pjece om venskabsbyer (bilag 1).

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.

ØU 07.02.2006, sag nr. 82  

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Drøftet.
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ORIENTERING OM HUSLEJEREGULERINGER PÅ DE  
KOMMUNALE BOTILBUD  

Baggrund
Gladsaxe Kommunes botilbud Kagsåhuse, Ellekilde og Buddinge Hovedgade 111 har fået beregnet fremtidig 
husleje. Botilbuddene er opført efter Lov om almene boliger m.v. og har frem til 31.12.2005 været administreret 
af DAN Ejendomme Gladsaxe. I den hidtidige administration af botilbuddene har DAN Ejendomme ikke indregnet 
henlæggelser til fremtidig vedligeholdelse i huslejen. 
01.01.2006 overtog FSBbolig administrationen af botilbuddene og påpegede i den forbindelse de manglende 
hensættelser i huslejebetalingen.  

Lovgrundlag
Ifølge Lov om almene boliger m.v. § 45 og Lov om leje af almene boliger kapitel 3, skal den samlede leje 
fastsættes således, at indtægterne kan afholde de udgifter der er forbundet med driften, herunder til foreskrevne 
bidrag og henlæggelser. Huslejen fastsættes således ud fra princippet om omkostningsbestemt leje 
(balanceleje). 
Så længe princippet om omkostningsbestemt leje opfyldes, er der ingen øvre grænse for, hvor meget huslejen 
må stige.
Ifølge Lov om almene boliger m.v. er det ikke lovligt at yde kommunal driftsstøtte til almene boliger, hvorfor en 
eventuel kommunal dækning af manglende hensættelser ligeledes ikke ville være lovlig. 

Huslejeregulering
Huslejestigningerne for de tre botilbud træder i kraft 01.05.2006, og vil medføre stigninger på mellem 10 og 24 
procent. Dette svarer til årlige huslejer på mellem 1.079 kr. pr. kvadratmeter og 1.573 kr. pr. kvadratmeter (bilag 
1). 
Huslejestigningerne betyder, at beboere, der i forvejen modtager boligydelse, vil være berettigede til at modtage 
en højere boligydelse. Førtidspensionister på ordning fra før 01.01.2003, vil via boligydelsen få dækket mellem 
75 og 95 procent af huslejestigningen. I alt 19 ud af 25 beboere er på denne ordning, herunder alle beboerne fra 
Ellekilde. Hermed vil den reelle stigning i huslejen for denne gruppe være på maks. 150 kr. pr. måned. 
Førtidspensionister på ordning efter 01.01.2003 vil via boligydelsen få dækket mellem 25 og 60 procent af 
huslejestigningen. Yderligere 1 beboer på kontanthjælp vil via boligsikringen får dækket omkring 10 procent af 
huslejestigningen. Huslejestigningerne har størst effekt for beboerne på Kagsåhuse.

Social- og Sundhedsforvaltningen har modtaget en klage fra beboerne på Kagsåhuse (bilag 2), hvor de stiller 
spørgsmål til, om det er Gladsaxe Kommunes opfattelse, at det er de nuværende beboere, der skal betale for 
den tidligere administrators manglende henlæggelser.
Klagen håndteres i Social- og Sundhedsforvaltningen, da der er tale om et kommunalt botilbud, hvorfor der ikke 
kan klages til huslejenævnet. I besvarelsen til beboerne vil det blive anført, at de tidligere manglende 
henlæggelser udelukkende har medført en tidsmæssig forskydning i, hvornår beboerne er blevet påført denne 
huslejeudgift. Endvidere vil det af svaret fremgå, at Gladsaxe Kommune ikke har lovhjemmel til at yde generelle 
tilskud til nedsættelse af huslejen og/eller overtage finansieringen af diverse drifts- og anlægsudgifter, jf. 
ovenstående lovgrundlag. Huslejereguleringen for de nuværende lejere, synes derfor at være eneste reelle 
løsning. Det kan desuden oplyses, at Social- og Sundhedsforvaltningen først er blevet bekendt med de 
manglende henlæggelser, da FSBbolig overtog boligadministrationen.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.

ØU 27.09.2005, sag nr. 313  

Bilag:



Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Som aftalt under Psykiatri- og Handicapudvalgets møde, er vedlagt en oversigt over beboernes huslejestigninger 
efter boligydelse/boligsikring bilag 1.

Et flertal i Psykiatri- og Handicapudvalget (Susanne Palsig, Erling Schrøder, Trine Græse, Khuram Malik og Eva 
Michaelsen) tog orienteringen til efterretning, idet Susanne Palsig, Trine Græse, Khuram Malik og Eva 
Michaelsen fandt, at DAN Ejendomme Gladsaxes administration var dybt kritisabel. 

Lone Yalcinkaya og Emilce Nielsen tog ikke orienteringen til efterretning, idet de fandt den kraftige 
huslejestigning dybt kritisk og uacceptabel. Emilce Nielsen fandt endvidere, at kommunens jurister skulle 
anvendes til at undersøge mulighederne for at stille erstatningskrav til DAN Ejendomme Gladsaxe. 
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ORIENTERING OM FUNKTIONSEVNEMETODEN  

Baggrund
I forbindelse med ændringen af servicelovens § 84 - dækning af merudgifter til voksne – blev en lovpligtig 
arbejdsmetode: Funktionsevnemetoden indført.

Styrelsen for Social Service under Socialministeriet har i 2005 foretaget en evaluering af Funktionsevnemetoden. 
Den netop udkomne pjece: ”Evaluering af Funktionsevnemetoden - et resume til kommunalbestyrelse samt 
ledelse og sagsbehandlere i den kommunale forvaltning” vil blive udleveret på mødet. 

Orientering
Efter aftale med formanden for Psykiatri- og Handicapudvalget vil Social- og Sundhedsforvaltningen give en 
orientering om funktionsevnemetoden, herunder eksempler på daglig praksis, hvor metoden anvendes.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Udsat.
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MEDDELELSER  

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Det blev aftalt, at det kommende Handicapråd forsøges indkaldt til konstituerende møde torsdag d. 01.06.2006, 
kl. 15.30 – 16.30. Foreløbigt udkast til forretningsorden for Handicaprådet blev uddelt og diskuteret.
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